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آموزشی  كاربری های  مطلوب،  آموزشی  خدمات  ارائه ی  برای 
بايد معیارهايی را در مکان يابی و استقرار در محل رعايت كنند. اين 

معیارها به دو گروه تقسیم می شوند:
كارايی،  آسايش،  سازگاری،  مانند  عمومی  معیارهای  الف( 

مطلوبیت، سلامتی و ايمنی.
در  كاربری  استقرار  شرايط  مانند  اختصاصی  معیارهای  ب( 
محیط )از جمله هم جواری های مناسب و سازگار و محدوديت های 
يافته  اختصاص  مکان  پايه ای  مشخصات  و  معیارها  و  هم جواری( 
)مانند شعاع عملکرد مفید، جمعیت زير پوشش و قطعات تفکیکی(.

اگر اين معیارها به طور كامل تحقق نیابند، كاربری های آموزشی 
قادر به ايفای نقش خود نخواهند بود. از اين رو، برای حصول اطمینان 
از رعايت معیارها مکان يابی و شرايط استقرار در مکان، در اين مقاله 

به ارزيابی كیفی اين كاربری ها پرداخته شده است. به اين منظور، 
وضعیت موجود مدارس از لحاظ میزان انطباق با معیارهای ذكر شده 
به وسیله ی ماتريس های سازگاری، مطلوبیت، ظرفیت و وابستگی 
از  را  متفاوتی  معیارهای  ماتريس ها  اين  گرفت.  قرار  ارزيابی  مورد 

جهات متفاوت مورد ارزيابی قرار می دهند.
مدرسه ی راهنمايی آيت الله سعیدی شهر مرند به اين روش 
مورد ارزيابی قرار گرفته شد و نتايج آن حکايت از 80 درصد سازگاری 
كامل در ماتريس سازگاری، 87/5  درصد مطلوبیت كامل در ماتريس 
مطلوبیت، 50درصد كاملًا متناسب در ماتريس ظرفیت و 62/5درصد 

كاملًا مناسب در ماتريس وابستگی است.
راهنمايی،  مدارس  آموزشی،  كاربری  كاربری،  واژه ها:  کلید 

مکان يابی، ارزيابی، معیار، ماتريس
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در مدرسه   ی راهنمایی آیت الله سعیدی مرند به عنوان نمونه بررسی شد

ــــارهای  معیــ
مکــان یـــابی 

مــــــدارس و
 ارزیــابـی آن ها

ــر رحمانپـور علــی اکبــ
دانشجوی دكتری جغرافیا و برنامه ريزی شهری

 جغرافیــــاييمهارت هاي
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مه مقد
ــواره مورد توجه  ــرای فعالیت ها، هم ــه ب ــی بهین مکان ياب
ــت. جغرافی دانان در  ــای اقتصاد و جغرافی دانان بوده اس علم
ــالتی كه در زمینه ی تغییرات  ــاس رس كنار اقتصاددانان بر اس
ــته اند، همواره در  ــر پديده ها داش ــی حاكم ب ــی و مکان فضاي
ــود  ــتای حداكثر كردن س ــن نظريات مکان يابی در راس تکوي
ــهری  ــتفاده از زمین ش ــاندن هزينه ها در اس و به حداقل رس

ــرد، 1380:16[. ــد1 ]يکانی ف ــهیم بوده ان س
ــادی )حداكثر كردن  ــر ديدگاه های اقتص امروزه علاوه ب
ــود و به حداقل رساندن هزينه ها( كه در استفاده از زمین  س
ــل پیچیدگی  ــد، به دلی ــرار گیرن ــورد توجه ق ــهری بايد م ش
ــری و به تبع آن، پیچیدگی روزافزون نظام های  نیازهای بش
ــد  ــرش نظام من ــتن نگ ــدون داش ــهری، ب ــتم های( ش )سیس
ــهری و  ــن ش ــتفاده از زمی ــق، اس ــای دقی ــف معیاره و تعري
ــب به  ــخ گويی مناس ــاس آن، پاس ــی فعالیت ها بر اس مکان ياب

ــود. ــد ب ــدور نخواه ــا مق ــن نیازه اي
ــری كه بايد  ــکونتگاه های بش ــی س يکی از نیازهای اساس
ــود، نیاز به آموزش است. از  ــخ داده ش به صورت جمعی پاس
برنامه ريزی كاربری  ــژه  به وي ــهری  برنامه ريزی ش اين رو، در 
ــث اختصاص  ــی از حی ــهری، كاربری های آموزش ــی ش اراض
ــبی  ــگاه مناس ــی، از جاي ــی و طراح ــی، مکان ياب ــن كاف زمی
ــرانه های  ــتند و با وجود تفاوت هايی كه در س برخوردار هس
ــنهاد شده به كاربری های آموزشی در  اختصاص يافته و پیش
ــورها اين  ــتر كش مناطق گوناگون جهان وجود دارد، در بیش
ــبکه های ارتباطی،  ــکونی، ش ــا بعد از كاربرهای مس كاربری ه
ــهم  ــتند. س ــبز و باز از مقام چهارم برخوردار هس فضاهای س
ــهری  ــرانه های ش ــه به اين كاربری های از س ــاص يافت اختص
 4 ــتانداردهای تعريف شده در ايران، حدود 4/ ــاس اس بر اس
1متر مربع  ــی از آن 2/ ــدارس راهنماي ــهم م ــر مربع و س مت

ــت.2 اس
ــی بنا به ماهیت و سطوح فعالیتشان:  كاربری های آموزش
ــتقرار يابند كه در فعالیت خود و ساير  ، بايد در محلی اس اولاً
ــازگاری(.  كاربری ها مزاحمت و ممانعتی به وجود نیاورند )س
ــرايط لازم را برای فعالیت آن ها  ــان ش ، مکان استقرارش ثانیاً
ــردی معینی  ، حوزه ی عملک ثالثاً ــد )مطلوبیت(.  باش ــته  داش
، برای ارائه ی خدمات مطلوب  بعاً ــند )ظرفیت(. را داشته باش
ــاره ای از كاربری های  ــات پ ــه فعالیت و خدم ــو ب ــك س از ي
ــی كاربری ها  ــر از بعض ــوی ديگ ــته و از س ــاز داش ــر نی ديگ
ــتگی و دوری گزينی(.  ــته باشد )وابس ــب داش فاصله ی مناس
ــی )مهدكودک،  ــاس، هر يك از كاربری های آموزش بر اين اس
ــزی كاربری  ــد برنامه ري ..( در فراين ــی و. ــتان، راهنماي دبس
ــله  ــهری، بعد از تعیین حوزه ی عملکردی در سلس اراضی ش
ــايگی، محله،  ــهری )واحد همس ــیمات كالبدی ش مراتب تقس

ــاير ضوابط و معیارها،  ..( با رعايت س ــرزن، ناحیه، منطقه و. ب
ــدارس راهنمايی و خدمات  ــوند. م مکان يابی و طراحی می ش
ــوی آن ها، از جمله نیازهای آموزشی است  ــده از س ارائه ش
ــاظ نمودن  ــهری با لح ــیمات ش ــله مراتب تقس ــه در سلس ك
ــعاع عملکردی در برزن يا  ــتانه ی جمعیتی مورد نیاز و ش آس

ــتقرار می يابند. ــاير ضوابط اس محله، با رعايت س
ــردی، برای حصول  ــد برنامه ريزی راهب ــل فراين در تکمی
ــه ی خدمات  ــتقرار كاربری ها و ارائ ــت اس ــان از صح اطمین
ــای كمی  ــه روش ه ــا ب ــود كاربری ه ــت موج ــه، وضعی بهین
ــورت نیاز،  ــرار می گیرند تا در ص ــورد ارزيابی ق ــی م و كیف

ــوند. ــال ش ــی اعم ــای آت ــرات لازم در برنامه ه تغیی
ــده است، معیارها و استانداردهای  در اين مقاله تلاش ش
ــود و سپس با مقايسه ی  مربوط به مکان يابی مدارس بیان ش
ــت نمونه ی مورد  ــای مربوط به وضعی ــن معیارها با داده ه اي
ــعیدی شهر مرند(، به  ــه راهنمايی آيت الله س مطالعه )مدرس
ــامل:  ــده، ش ارزيابی كیفی اين كاربری با روش های ارائه ش
ــتگی  ــت و وابس ــت، ظرفی ــازگاری، مطلوبی ــای س ماتريس ه
ــنهاداتی برای  ــود. و با تحلیل نتايج ارزيابی، پیش پرداخته ش

ــود. ــتی های آن ارائه ش برطرف كردن كاس
ــاز شهر مرند بود  نمونه ی مورد نظر يکی از مدارس نوس
ــده است.  ــازی در آن رعايت ش ــتر معیارهای شهرس كه بیش
ــهر، از حیث سرانه ها و  ــی اين ش ــتر كاربری های آموزش بیش

ــرار ندارند.  ــدان مطلوبی ق ــی، در وضع چن ــط مکان ياب ضواب
ــی  ــرح جامع به كاربری های آموزش ــنهادی ط ــرانه ی پیش س
1 متر  ــط 51/ ــع موجود، فق ــت كه در وض ــع اس 4 مترمرب /1
ــط تنها 47درصد از  ــور متوس ــق يافته و به ط ــع آن تحق مرب

ــت. ــده اس ــازی در مدارس آن رعايت ش ضوابط شهرس

معیارهـای مکان يابـی کاربری هـای آموزشـی
ــی  ــرای مکان ياب ــر ب ــی و فراگی ــار كل ــك معی ــن ي تعیی
ــی، طبیعی  ــل تفاوت های فرهنگ ــهری، به دلی كاربری های ش
ــت. با  ــکل اس ــیار مش ــره، در جوامع متفاوت كاری بس و غی
ــری در پی هدف  ــود اين، اين معیارها در كل جوامع بش وج
ــتر  ــتند، در بیش ــری( هس ــايش بش واحد )تأمین  رفاه و آس
ــا در دو گروه  ــن معیاره ــتركی دارند. اي ــوه مش ــوارد وج م

ــوند: ــدی می ش ــی طبقه بن ــی و اختصاص عموم

جغرافی دانان همواره در تکوين نظريات 
مکان يابی در راستای حداکثر کردن سود و 
به حداقل رساندن هزينه ها در استفاده از 
زمین شهری سهیم بوده اند
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1. معیارهای عمومی مکان يابی كاربری های شهری
هدف از هر گونه برنامه ريزی شهری و به تبع آن، برنامه ريزی كاربری 
اراضی شهری، تأمین رفاه اقتصادی، اجتماعی و آسايش شهروندان است. 
لذا برای حصول آن در مکان يابی كلیه ی كاربری های شهری، اعم از 

آموزشی و غیره، بايد معیارهای زير رعايت شوند:
الف( سازگاری: مطابق اين معیار، كاربری های ناسازگار بايد دور از 

هم و كاربری های مکمل در كنار هم مکان يابی شوند.
ب( آسايش: كاربری های متفاوت بايد از نظر فاصله، زمان و سهولت 

دست رسی مکان يابی شوند.
ج( کارايی: در مکان يابی و اختصاص مکانی به فعالیت خاص، 

اقتصادی بودن و بهره وری آن بايد مورد مطالعه قرار گیرد.
نظر  از  مطلوبیت  بايد  فعالیت ها،  مکان يابی  در  مطلوبیت:  د( 

چشم انداز، عوامل طبیعی و... مدنظر قرار گیرد.
هـ( سلامتی: در اختصاص زمین به فعالیت های خاص برای تأمین 
سلامتی و داشتن شهری سالم، بايد به تراكم، استانداردهای سرانه، مسائل 

زيست محیطی، میراث فرهنگی، آلودگی ها و غیره توجه شود.
و( ايمنی: در مکان يابی كاربری ها بايد امنیت و تأمین جان و مال 
مردم و منابع عمومی در مقابل حوادث طبیعی و غیرطبیعی مورد توجه 

قرار گیرد.3

2. ضوابط اختصاصی مکان يابی كاربری های آموزشی
كاربری های  مکان يابی  برای  كه  عمومی  معیارهای  بر  علاوه 
آموزشی ذكر شد، كاربری های آموزشی متناسب با فعالیت و خدمات 
اختصاصی كه ارائه خواهند داد، بايد معیارهای خاصی را رعايت كنند. 
مدرسه ی  دبستان،  كودكستان،  )مهدكودک،  آموزشی  كاربری های 
راهنمايی، دبیرستان، دانشکده و دانشگاه(، از آن جا كه سطوح فعالیتی و 
حوزه ی عملکردی متفاوتی دارند، هريك برای ارائه ی خدمات بهینه بايد 

معیارهای خاصی را در مکان يابی و طراحی رعايت كنند.
مدرسه در سلسله مراتب تقسیمات كالبدی شهر، عنصر شاخص 
هر برزن و در مواردی محله محسوب می شود و با رعايت معیارهای 
اختصاصی در درون محلات شهر مکان يابی می شود. ديدگاه های موجود 
در معیارهای مکان يابی مدارس از تنوع زيادی برخوردار است. در ادامه، 
فقط يك ديدگاه كه عمومیت دارد، به همراه معیارهايی كه سازمان 

متولی اين كاربری ها بر آن صحه گذاشته است، مطرح می شود.
ديدگاه عمومی، معیارهای اختصاصی مکان يابی مدارس را دو گروه 

زير طبقه بندی كرده است:
 دسته ی اول، معیارهای مربوط به شرايط استقرار مدارس در 

محیط:
الف( هم جواری های مناسب و سازگار:

1. هم جواری با زمین های بازی و ورزشی كوچك؛
2. هم جواری با مؤسسات و مراكز فرهنگی؛

3. هم جواری با فضای سبز عمومی؛
4. هم جواری با بافت های مسکونی.

ب( محدوديت های هم جواری:
1. حداقل بايد از كارگاه های صنعتی مزاحم 500متر فاصله داشته 

باشد.
2. از خیابان های اصلی به دور باشد.

دسته ی دوم، معیارها و مشخصات پايه ای مکان اختصاص يافته:
الف( شعاع عملکرد مفید: هر مدرسه بايد در داخل يك برزن 
در محلی استقرار يابد كه حداكثر مسافت طی شده توسط دانش آموزان 

برای دست رسی به آن، از 1200 متر بیشتر نباشد.
ب( جمعیت زيرپوشش: به طورمتوسط 10 هزار نفر )جمعیت 

متوسط يك برزن( با رعايت حداكثر شعاع عملکرد، مفید است.
ج( قطعات تفکیکی: بايد متناسب با تعداد دانش آموزان تحت 

پوشش و سرانه های پیشنهادی باشد.4
سازمان های متولی، معیارهای زير را در مکان يابی مدارس مورد 

تأكید قرار داده اند:
الف( کاربری های سازگار: هم جواری با كاربری های مسکونی، 

فرهنگی، فضای سبز و...
كاربری های  انواع  با  هم جواری  ناسازگار:  کاربری های  ب( 
آلوده كننده ی هوا )صنايع، ترمینال ها و...(، آلاينده های صوتی )بزرگراه ها، 
فرودگاه ها، راه آهن، مراكز تجاری پر رفت وآمد و...( و آلاينده های محیطی 

)فاضلاب ها، كشتارگاه ها، دامداری ها، گورستان ها، بیمارستان ها و...(.
ج( شرايط محیطی:

1. اوضاع طبیعی زمین:
 پرهیز از احداث مدارس در زمین هايی با شیب بیش از 8 درصد 

و در مناطق كوهستانی با شیب بیش از 15 درصد.
 پرهیز از احداث مدارس در زمین های سست و با مقاومت كم، در 
مسیر قنوات داير و متروک، نقاط پست و سیل گیر، مسیل ها، گسل ها، 

نقاط بهمن گیر و با احتمال ريزش كوه.
 پرهیز از احداث مدارس در زمین های حريم خطوط انتقال نیرو.

2. جهت يابی:
 پرهیز از احداث مدارس در مسیرهای بادگیر شديد.

 احداث در جهت آفتاب گیر و تهويه ی سهل.
3. دست رسی و شعاع آن:

 عدم ارتباط مستقیم با خیابان ها، جاده های اصلی، چهارراه ها، 
میدان ها و شبکه های پرترافیك.

 امکان دست رسی كلیه ی وسايل نقلیه ی امدادرسانی به مدرسه.
 رعايت حداكثر شعاع دست رسی )15 دقیقه پیاده(.5

ارزيابی كاربری های آموزشی از حیث رعايت معیارها
برای  برنامه ريزی و ضرورتی  فرايند  از ضرورت های  ارزيابی يکی 
به  برای رسیدن  آن  وكفايت عملکردهای  برنامه  از صحت  اطمینان 
اهداف و يا تجديد نظر در تدوين برنامه ی آتی است. برای ارزيابی لازم 
است، معیارها و ضوابط عمومی و اختصاصی استقرار كاربری در محیط، 
مشخصات پايه ای مکان هر نوع كاربری و استانداردهای مربوط به آن 
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كه از سوی مشاورين شهرسازی در فرايند برنامه ريزی كاربری اراضی 
شهری تعريف شده و از سوی متولیان آن ها تأيید شده است، با وضعیت 
موجود به شیوه های كمی و كیفی مقايسه و ارزيابی شود تا میزان متابعت 
كاربری ها از معیارهای مذكور و نهايتاً  میزان سازگاری، مطلوبیت و غیره ی 

آن ها معلوم شود.
كاربری های آموزش را می توان از دو لحاظ ارزيابی كرد:

مورد  كاربری  سرانه ی  مقايسه ی  بر اساس  ارزيابی کمی:  الف( 
مطالعه در وضع موجود با استانداردهای مربوط به آن كاربری ها و يا از 

طريق مدل سازی و پیش بینی نیازهای فعلی و آتی، صورت می گیرد.
برای  كه  كیفی  ويژگی های  روش  اين  در  کیفی:  ارزيابی  ب( 
با  ارتباط  مکان يابی و استقرار كاربری های متفاوت در يك محل در 
مطلوبیت،  )سازگاری،  ماتريس  چهار  به وسیله ی  است،  لازم  يکديگر 
ظرفیت و وابستگی( با اطلاعات به دست آمده از وضع موجود كاربری ها 

ارزيابی می شود.6
 

1. ماتريس سازگاری
كل  فعالیت  كه  است  ديدگاه  اين  از  متأثر  سازگاری  ماتريس 
ارائه ی خدمات  نبايد در  يافته در يك منطقه،  كاربری های استقرار 
مزاحم و مانع يکديگر باشند. اين ماتريس بر اساس معیارهايی كه برای 
هم جواری هر كاربری تعريف شده است، با توجه به وضعیت موجود 
هم جواری های همان كاربری، به ارزيابی اين موضوع می پردازد و نهايتاً 
يکی از اين حالت ها قابل تصور خواهد بود: كاربری های مورد مطالعه 
ناسازگارند، و يا  ناسازگارند، نسبتاً  با يکديگر كاملًا سازگارند، كاملاً 

بی تفاوت اند.7
بر اساس اطلاعات جدول1 كه ضوابط و معیارهای استقرار مدارس 
ماتريس  ارزيابی  به  است،  كرده  مطرح  را  كاربری ها  ساير  جوار  در 
سازگاری نمونه ی مورد مطالعه )مدرسه ی راهنمايی آيت الله سعیدی( 
با ساير كاربری ها اطراف آن )دبستان، باغ، تجاری ـ محله ای، گذرگاه 

عابر پیاده و گذرگاه سواره ی كند رو( پرداخته شده است.

جدول1. ضوابط و معیارهای استقرار مدارس در جوار ساير كاربری ها

هم جواری های ناسازگارهم جواری های نسبتاً ناسازگارهم جواری های بی تفاوتهم جواری های نسبتاً سازگارهم جواری های کاملًا سازگار

با کاربری آموزشی  1. هم جواری  
)مهد کودک، دبستان، راهنمایی و 

دبیرستان(
2. هم جواری با مؤسسات ورزشی
)زمین های بازی و ورزشی کوچک( 

و مراکز فرهنگی )کتاب خانه(
3. هم جواری با بافت های مسکونی 

با هر مقدار تراکم
4. هم جواری با تجاری )محله ای 

و  هفتگی(
مذهبی  مکان  با  هم جواری   .5

)مسجد محله(
بهداشتی  مراکز  با  هم جواری   .6
پزشک  بهداشت و  )مرکز  درمانی 

مستقل(
گذران  مکان های  با  هم جواری   .7
اوقات فراغت )پارک محله و برزن(

باز  فضای  با  هم جواری   .8
)زمین های بازی شهری(

گذرگاه های  با  هم جواری   .9
سواره ی  و  )پیاده رو  حمل ونقل 

محله ای کندرو(

اوقات  گذران  با  هم جواری   .1
پارک  )پارک کودک، و  فراغت 

ناحیه و منطقه(

مؤسسات  با  هم جواری   .1
فرهنگی  مراکز  و  ورزشی 

)سینما و تئاتر(
2. هم جواری با مکان مذهبی 

)تکیه و حسینیه(
مراکز  با  هم جواری   .3
)حمام  درمانی  بهداشتی 

عمومی(
تأسیسات  با  هم جواری   .4

حیاتی )مراکز آتش نشانی(
5. هم جواری با مراکز صنعتی 

)صنایع سبک(
مراکز  با  هم جواری   .6
تولیدی )زمین های کشاورزی 

و باغات(
با گذرگاه های  7. هم جواری 
)سواره ی  نقل  و  حمل 

سریع(

مؤسسات  با  هم جواری   .1
ورزشی و مراکز فرهنگی )سینما 

و تئاتر(
2. هم جواری با مکان های مذهبی 

)تکیه و حسینیه(
مکان های  با  هم جواری   .3
بهداشتی درمانی )حمام عمومی(
4. هم جواری با تأسیسات حیاتی 

)مراکز آتش نشانی(
صنعتی  مراکز  با  هم جواری   .5

)صنایع سبک(
تولیدی  مراکز  با  هم جواری   .6

)زمین های کشاورزی و باغات(
با  هم جواری  گذرگاه های   .7

حمل ونقل )سواره ی سریع(

مکان های  با  هم جواری   .1
بهداشتی درمانی )بیمارستان(

2. هم جواری با مراکز اداری 
و  )فرمانداری  انتظامی  و 

نیروی انتظامی(
با مؤسسات  3. هم جواری 
و  ورزشی  )سالن  ورزشی 

استادیوم(

مأخذ: پورمحمدی، 1382: 113 و 114.
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2. ماتريس مطلوبیت
در اين روش، سازگاری بین يك كاربری و محل استقرار آن ارزيابی 
می شود. بدين صورت كه هر كاربری برای ارائه ی خدمات به طور استاندارد به 
مکان مناسبی از نظر اندازه و ابعاد زمین، موقعیت، شیب، خصوصیات فیزيکی، 
دست رسی، تأسیسات و تجهیزات، آلودگی ها و كاربری های هم جوار نیاز دارد. 
با مقايسه ی اين عوامل با وضعیت موجود كاربری، میزان مطلوبیت آن تعیین 
می شود و در صورت نیاز، در برنامه ی بعدی رهنمودهای جديد دخالت داده 
می شوند.8 اين روش برای مطالعه و مقايسه ی انفرادی كاربری ها بسیار مناسب 
است. لذا با مقايسه ی اطلاعات جدول 3 با اطلاعات جدول 4، میزان مطلوبیت 

مدرسه ی آيت الله سعیدی در جدول 5 نشان داده شده است.
3. ماتريس ظرفیت

اين روش به دنبال ارزيابی اين مطلب است كه: »آيا يك كاربری 
براساس مقیاس و حوزه ی فعالیتش متناسب با سطوح متفاوت تقسیمات 
كالبد شهر استقرار يافته است يا نه؟« كاربری های آموزشی )مهدكودک، 
مدرسه ی ابتدايی، مدرسه ی راهنمايی، مدرسه ی متوسطه، دانشکده و...( 

هركدام در تقسیمات كالبدی شهر جايگاه و حوزه عملکردی معینی دارند 
و تقسیمات كالبدی شهر نیز )واحد همسايگی، زيرمحله، محله، برزن، 
ناحیه، منطقه و شهر( هريك سطوح فعالیت خاصی را می طلبند. اگر 
مکان استقرار كاربری ها و حوزه ی عملکردی آن ها با تقسیمات كالبدی 
منطبق نباشد، آسايش و رفاه شهروندان سلب و مسائل بیشتری برای شهر 

فراهم می شود.9
جدول 6، تناسب سطوح متفاوت آموزشی را با سطوح گوناگون تقسیمات 
كالبدی شهر نشان می دهد. براساس اطلاعات اين جدول، هر سطح از كاربری 

آموزشی از نظر حوزه ی فعالیتی می تواند پنج حالت داشته باشد.
نمونه ی مورد مطالعه )مدرسه ی آيت الله سعیدی( از نظر تقسیمات 
كالبدی شهر دقیقاً داخل يك واحد همسايگی و تقريباً نزديك لبه ی بیرونی 
يکی از محلات مسکونی استقرار يافته است. ضمن آن كه كل محله را پوشش 
می دهد، به دلیل پذيرش تعدادی دانش آموز از روستاهای اطراف، حوزه ی 

عملکرد آن فراتر از محله است و فعالیت ناحیه ای دارد.

جدول2. ارزیابی ماتریس سازگاری مدرسه ی راهنمایی آیت الله سعیدی

مأخذ: پیشین.

حمل ونقلتجاریفضای سبزآموزشیمسکونی

محله ایباغاتدبستانبا تراکم متوسط

کاملًا سازگارکاملًا سازگاربی تفاوتکاملًا سازگارکاملًا سازگاروضعیت کاربردی

کاربری های هم جوار
با کاربری مورد مطالعه

محله ای با حرکت کند در وضع موجود

الف( ابعاد زمین: 7000 متر مربع برای 600 دانش آموز
ب( موقعیت زمین: آفتاب گیر، و دور از مسیر بادهای شدید

ج( شیب زمین: 8% در مناطق معمولی و 15% در مناطق کوهستانی
د( خصوصیات فیزیکی: مقاومت زمین، و دوری از مسیل ها و حریم ها

هـ( دست رسی: عدم ارتباط مستقیم با خیابان اصلی، و امکان تردد وسایل نقلیه ی امداد رسانی
و( تأسیسات و تجهیزات: آب و برق، تلفن و گاز، و فاضلاب

ز( آلودگی ها: صوتی، هوا و محیطی

جدول 3. استانداردهای محل استقرار )سایت( مدارس

مأخذ: سازمان نوسازی مدارس.

الف( ابعاد زمین: 7234 متر مربع ـ تعداد دانش آموز 542 نفر
ب( موقعیت زمین: کاملًا رعایت شده

ج( شیب زمین: کاملًا رعایت شده
د( خصوصیات فیزیکی: کاملًا رعایت شده

هـ( دست رسی: کاملًا رعایت شده
و( تأسیسات و تجهیزات: کاملًا رعایت شده

ز( آلودگی ها: کاملًا رعایت شده
ح( کاربری های هم جوار )مسکونی، آموزشی و باغات(: نسبتاً رعایت شده

جدول 4. مشخصات سایت مورد مطالعه )مدرسه ی راهنمایی آیت الله سعیدی(

مأخذ: رحمانپور، 1383: 94.

حزوهـدجبالف

موقعیت ابعاد زمینشاخص ها
زمین

خصوصیات شیب زمین
فیزیکی

تأسیسات و دست رسی
تجهیزات

کاربری های آلودگی ها
هم جوار

نمونه ی 
استاندارد



نمونه ی مورد 
مطالعه



 کاملًا نامطلوب   نسبتاً نامطلوب   نسبتاً مطلوب   راهنمای جدول 5: کاملًا مطلوب
مأخذ: پورمحمدی، 1382: 117.

جدول 5. ارزیابی ماتریس مطلوبیت مدرسه ی آیت الله سعیدی شهر مرند
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4. ماتريس وابستگی
پاره ای از فعالیت های يك كاربردی، وابسته به فعالیت كاربری های 
ديگر است. برای مثال، يك محله ی مسکونی بدون وجود ساير فعالیت ها 
)خدمات آموزشی، بهداشتی، تجاری محله ای و...( قادر به تأمین رفاه و 
آسايش ساكنین نخواهد بود. سطوح متفاوت كالبدی شهر نیز به همین 

              تقسیمات کالبدی شهر
کشورمنطقهشهرناحیهمحلهزیر محلهواحد همسایگی سطوح آموزشی

-مهدکودک

-ابتدایی

-راهنمایی

--دبیرستان

-دانشکده

دانشگاه کوچک

-دانشگاه بزرگ

 کاملًا متناسب   نسبتاً نامتناسب   بی تفاوت نسبتاً متناسب -    راهنمای جدول: کاملًا متناسب
مأخذ: بحرینی، 1377: 197.

جدول 6. تناسب سطوح متفاوت آموزشی با سطوح گوناگون تقسیمات کالبدی شهر

                 مقیاس
کشورمنطقهشهرناحیهمحلهزیر محلهواحد همسایگیسطح فعالیت

-استاندارد

فاقد عملکردفاقد عملکردفاقد عملکرد-مورد مطالعه

 کاملًا متناسب   نسبتاً نامتناسب   بی تفاوت نسبتاً متناسب -    راهنمای جدول: کاملًا متناسب
مأخذ: بحرینی، 1377: 197.

جدول 7. ارزیابی ماتریس ظرفیت مدرسه ی آیت الله سعیدی شهر مرند

* مدارس برای ارائه ی خدمات بهینه بايد از هم جواری با كاربری های 
زير اجتناب و فاصله ی لازم را برای كاهش تأثیرات آن رعايت كنند:

الف( آلاينده های هوا )صنايع، ترمینال ها و...(؛
ب( آلاينده های صوتی )بزرگ راه ها، فرودگاه ها، راه آهن، مراكز تجاری 

پررفت و آمد و...(؛
دامداری ها،  كشتارگاه ها،  )فاضلاب ها،  محیطی  آلاينده های  ج( 

گورستان ها، بیمارستان ها و...(؛
د( ارتباط مستقیم با ورودی و خروجی خیابان ها، جاده های اصلی، 

منوال به فعالیت های متفاوت و يا به همان فعالیت ها با مقیاس متفاوت 
نیاز دارد. برای حصول اطمینان از هم جواری های مناسب با كاربری های 
وابسته و دوری گزينی از كاربری های غیروابسته و مزاحم، با استفاده 
از ماتريس وابستگی، از يك سو به ارزيابی میزان رعايت هم جواری با 
كاربری ها مکمل و وابسته به يکديگر و از سوی ديگر، به بررسی كاربری ها 
از حیث رعايت فاصله ی مناسب با كاربری های ناسازگار برای كاهش آثار 

سوء آن ها می پردازيم.10
* مدارس برای ارائه ی خدمات بهینه به فعالیت كاربری های مکمل 

زير وابسته هستند:
الف( فضای سبز عمومی؛

ب( مؤسسات فرهنگی نظیر كتاب خانه، كانون فرهنگی و...؛
ج( زمین های ورزشی كوچك و زمین بازی؛

د( هم جواری با بافت های مسکونی.11

شاخص ها
کاربری های غیر وابسته و دوری گزینکاربری های وابسته

خیابان اصلیآلاینده محیطیآلاینده صوتیآلاینده هواییمسکونیورزشیفرهنگیسبز

استاندارد

نمونه

 کاملًا نامناسب   نسبتاً نامناسب   نسبتاً مناسب  راهنمای جدول ماتریس وابستگی: کاملًا مناسب

جدول8. ارزیابی ماتریس وابستگی مدرسه ی آیت الله سعیدی شهر مرند
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چهار راه ها؛ میدان ها و شبکه های پرترافیك.12
* وضع موجود نمونه ی مورد مطالعه )مدرسه آيت الله سعیدی( از 

حیث هم جواری به اين شرح بود:
الف( با فضای سبز عمومی: كاملاً نامناسب.

ب( با مؤسسات فرهنگی نظیر كتاب خانه، كانون فرهنگی و...: كاملاً نامناسب.
ج( با زمین های ورزشی كوچك و زمین بازی: كاملاً نامناسب.

د( با بافت های مسکونی: كاملاً مناسب.
و از حیث رعايت فاصله ی مناسب با كاربری های ناسازگار زير، كاملًا 

مناسب بود:
الف( آلاينده های هوا )صنايع، ترمینال ها و...(.

ب( آلاينده های صوتی )بزرگراه ها، فرودگاه ها، راه آهن، مراكز تجاری 
پررفت و آمد و...(.

دامداری ها،  كشتارگاه ها،  )فاضلاب ها،  محیطی  آلاينده های  ج( 
گورستان ها، بیمارستان ها و...(.

د( ارتباط مستقیم با ورودی و خروجی خیابان ها و يا جاده های 
اصلی، چهار راه ها، میدان ها و شبکه های پرترافیك.13

نتیجه گیری
از روی نتايج ارزيابی ماتريس های به دست آمده، می توان در مورد 
وضعیت كلی كاربری ها، قضاوت كرد و در صورتی كه يك كاربری كاملًا 
ناسازگار، نامطلوب، نامناسب و غیروابسته باشد، قطعاً بايد كاربری مورد 
مطالعه تغییر يابد و در صورت داشتن وضعیت نسبتاً سازگار، نسبتاً 
مطلوب، نسبتاً مناسب و نسبتاً وابسته، بايد درجهت برطرف كردن موارد 

ناسازگار، نامطلوب، نامناسب و غیروابسته كوشید.14

تحلیل جدول 9
چهار  كامل  سازگاری  از  حاكی  سازگاری«،  »ماتريس  نتايج   .1
شاخص از پنج شاخص ارزيابی شده )80%( در مورد كاربری های هم جوار 
با اين كاربری و يك شاخص بی تفاوت )20%( نسبت به كاربری مورد 

مطالعه است.
2. نتايج »ماتريس مطلوبیت« حاكی از 87/5 درصد مطلوبیت كامل 

)7 شاخص از 8( و 12/5 درصد نسبتاً مطلوب بودن اين كاربری است.
3. نتايج »ماتريس ظرفیت« بیانگر 50 درصد كاملاً متناسب، 25 
درصد نسبتاً متناسب و 25 درصد بی تفاوت بودن اين كاربری از حیث 

رعايت معیارهای ظرفیت است.
4. نتايج »ماتريس وابستگی« بیانگر 12/5 درصد كاملاً مناسب 
مناسب از حیث  در زمینه ی كاربری های وابسته و 50 درصد كاملاً 

دوری گزينی از كاربری های نامناسب و غیروابسته است.

پیشنهادها
با توجه به نتايج نسبتاً مطلوب پیشنهاد می شود:

1. متولیان برنامه ريزی، كاربری اراضی شهری كاربری تولیدی )باغ( 
هم جوار با كاربری آموزشی را، به فضای سبز يا به يکی از كاربری هايی 

كه كاربری آموزشی برای ارائه ی خدمات مناسب به آن وابسته است، 
اختصاص دهد. با اين اقدام می توان نارسايی های ماتريس مطلوبیت و 

ماتريس وابستگی را برطرف كرد.
كاربری  اين  عملکرد  حوزه ی  در  آموزشی  كاربری  متولیان   .2
تجديدنظر كنند و با متناسب ساختن آن با حداكثر شعاع عملکردی، 

نارسايی آن را در زمینه ی ماتريس ظرفیت برطرف سازند.
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وضعیت کاربری مورد مطالعه به درصدوضعیت کاربری مورد مطالعهوضعیت ممکن به یک کاربرینوع ماتریس

ماتریس سازگاری

480کاملًا سازگار

00نسبتاً سازگار

120بی تفاوت

00نسبتاً سازگار

00کاملًا ناسازگار

5100تعداد متغیر مورد مطالعه

ماتریس مطلوبیت

787/5کاملًا مطلوب

112/5نسبتاً مطلوب

00نسبتاً نامطلوب

00کاملًا نامطلوب

8100تعداد متغیر مورد مطالعه

ماتریس ظرفیت

250کاملًا مناسب

125نسبتاً مناسب

125بی تفاوت

00نسبتاً نامناسب

00کاملًا نامناسب

4100تعداد متغیر مورد مطالعه

ماتریس وابستگی
112/5وابسته ی مطلوب

450دوری گزینی مطلوب

8100تعداد متغیر مورد مطالعه

جدول 9. برايند ارزيابی نمونه ی مورد مطالعه )مدرسه ی آيت الله سعیدی مرند( در چهار ماتريس مزبور


